- 1 -

攀人社发〔2020〕479 号

攀 枝 花 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局

中 共 攀 枝 花 市 委 组 织 部

中共攀枝花市委机构编制委员会办公室

关于进一步规范事业单位考核招聘工作的通知

市级各部门，各市直属事业单位，各县（区）委组织部、编办，

各县（区）人力资源社会保障局：

为深化事业单位人事制度改革，促进事业单位公开招聘工作

制度化、规范化，根据《事业单位公开招聘人员暂行规定》（人

事部令第 6 号）、《四川省事业单位工作人员招聘工作试行办法》

文件

- 2 -

（川人发〔2006〕9 号）、《关于进一步规范事业单位公开招聘

工作的通知》（川人社发〔2011〕36 号）有关规定和要求，现

就进一步规范我市事业单位考核招聘工作有关事项通知如下。

 一、全面落实事业单位考核招聘各项政策规定

（一）严格遵循公开招聘总要求。全市事业单位新聘用工作

人员，必须使用机构编制管理部门核定的事业编制，并在规定的

编制限额、岗位限额和结构比例内聘任和聘用。除国家和省规定

的政策性安置、按照人事管理权限由上级任命及涉密岗位等人员

外，应按照岗位职责和任职条件，一律实行公开招聘择优聘用。

坚决杜绝“萝卜招聘”、“因人画像”、“绕道进人”等现象发生，确

保事业单位公开招聘工作公正、有序、规范。

考核招聘是公开招聘的特殊形式，可不经过考试，直接以考

核的方式确定拟聘用人选。对于具有研究生学历、硕士及以上学

位的人员，具有中级及以上专业技术职称的人员或其他符合急需

紧缺专业考核招聘相关规定的人员，可采取直接考核的方式招

聘。

（二）严格落实考核招聘方案核准备案制度。严格执行人事

部令第 6 号、川人发〔2006〕9 号文件关于考核招聘范围、条件、

程序、信息发布、资格审查、考核、政审、公示、聘用等方面的

要求。市级事业单位开展考核招聘工作前，须将招聘方案（含招

聘公告）报主管部门核准，招聘公告报市级事业单位公开招聘工

作综合管理部门备案。各县（区）事业单位开展考核招聘工作前，

- 3 -

须将招聘方案（含招聘公告）报主管部门审核后报同级事业单位

公开招聘工作综合管理部门核准，招聘公告报市级事业单位公开

招聘工作综合管理部门备案。未通过核准备案，一律不得实施考

核招聘工作。经核准备案的招聘方案由招聘单位主管部门严格组

织实施。

二、切实增强事业单位考核招聘工作透明度

考核招聘是我市事业单位选拔高层次和急需紧缺专业人才

的重要方式，务必要遵循公开、平等、竞争、择优的原则，切实

做到信息公开、过程公开、结果公开。

（一）严格规范考核招聘信息发布。事业单位考核招聘人员

应当面向社会公开发布考核招聘信息，内容应包括考核招聘范

围、条件、程序和时间安排、考核办法、报名方式等内容。发布

时间不少于 7 个工作日。招聘方案须在人社部门官方网站、招聘

单位或主管部门官方网站上公布。方案一经公布，应当严格执行，

不得擅自更改。

（二）增强考核招聘实施过程透明度。对于考核招聘中资格

审查、考核、体检等环节的进展情况应当面向社会公布，并确保

及时、全面、准确。考核招聘结果应在招聘信息发布的范围内进

行公示，时间不少于 7 个工作日。公示内容应包括招聘单位名称、

招聘岗位情况以及拟聘人员基本情况。

三、规范完善事业单位考核招聘方式方法

- 4 -

事业单位考核招聘要坚持统一规范、分类指导、分级管理。

要严格按照考核招聘制度的要求，充分体现不同行业、不同类型

事业单位的特点以及各类工作人员的专业特点，分类组织实施考

核招聘。

主管部门应会同有关部门和招聘单位成立由有关领导、专家

等组成的考核小组，负责对应聘人员的考核工作。考核小组人数

为单数且不少于 5 人，招聘单位及其主管部门的人员一般不超过

60%。实施考核时，应有纪检监察人员参与监督。

考核招聘可采取专业知识测试、业务能力操作、面试等方式

进行，应侧重于应聘人员的思想政治表现、道德品质以及与应聘

岗位相关的业务能力、专业知识和工作实绩等。考核应量化计分，

从高到低依次确定拟聘人选。

报考人数较少，未形成竞争的，须由考核小组三分之二以上

成员表决通过，表决情况应记录在册。主管部门要严格按照考核

招聘各环节要求组织实施，并严格遵守保密制度有关规定，。

四、有效提升事业单位考核招聘工作公信力

从事考核招聘的工作人员要强化政治意识、责任意识和服务

意识，加强政策业务学习，严格遵守组织纪律和工作纪律，切实

维护考核招聘的严肃性和公平性。

要严格执行回避制度有关规定，对违反回避规定的考核招聘

行为，应当及时予以纠正，对相关人员予以批评教育，造成不良

影响的，要对有关责任人进行严肃处理。

- 5 -

对违反事业单位考核招聘规定的，主管部门视情况责令纠正

或者宣布无效；对负有领导责任和直接责任的人员予以严肃处

理，根据情节轻重进行批评教育、调离工作岗位或者给予处分；

对违反公开招聘规定的应聘人员，要按照规定及时处理。

五、切实维护考核招聘工作人员合法权益

考核招聘人员正式聘用前，招聘单位须填写《四川省事业单

位公开招聘工作人员登记表》《四川省事业单位考核招聘工作人

员审批花名册》，按人事管理权限，报同级事业单位公开招聘工

作综合管理部门审核确认。经同意聘用的，招聘单位应在 15 个

工作日内到同级机构编制管理部门办理上编手续。招聘单位应在

同意聘用并办理上编手续后一个月内及时与新聘用人员签订聘

用合同，确立人事关系；聘用人员应按规定及时办理聘用手续，

约定服务期限、违约责任等相关事宜。

六、不断强化事业单位考核招聘监督管理

各县（区）组织人社部门要切实履行好事业单位考核招聘工

作综合管理职责，建立严格的制度规范，强化监督管理，指导事

业单位依法行使用人自主权。事业单位主管部门要切实履行好所

属事业单位考核招聘工作的组织实施职责。考核招聘工作要主动

接受纪检监察机关和社会的监督，对有关投诉或者实名举报的调

查处理情况，应当向投诉人或者实名举报人反馈；对新闻媒体反

映问题的调查处理情况，应当及时向社会公布。

- 6 -

要建立事业单位考核招聘工作舆情监测报告制度，密切关注

网络、媒体等舆论动态，做到早发现，早报告。加强对考核招聘

突发性事件的舆情研判，制定应急预案，通过新闻发布会、向媒

体提供新闻通稿等形式，第一时间发布权威消息，引导舆论，及

时采取有效的应对措施，妥善处理。

本通知自印发之日起施行。《中共攀枝花市委组织部 攀枝

花市人力资源和社会保障局关于进一步规范事业单位直接考核

招聘工作人员工作的通知》（攀人社发〔2012〕218 号）同时废

止。

攀枝花市人力资源和社会保障局  中共攀枝花市委组织部

             中共攀枝花市委机构编制委员会办公室

                              2020 年 12 月 31 日

攀枝花市人力资源和社会保障局 2020 年 12 月 31 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2020-12-31T10:18:21+0000
	6c0069007500670061006f00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-12-31T09:48:29+0000
	7a0065006e0067006800750061006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-12-31T09:44:35+0000
	6c007800690061006f00700069006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)